

گزارش سخنرانیهای علمی در مرکز مطالعات عالی بین‌المللی طی نیمه دوم سال ۱۳۷۷

برگزاری سخنرانیهای علمی همواره یکی از فعالیت‌های مهم مرکز مطالعات عالی بین‌المللی بوده است. از مهر ماه ۱۳۷۷، آغاز سال تحصیلی تا پایان اسفند ماه ۱۳۷۷، مجموعاً ۱۶ سخنرانی (۱۰ سخنرانی به زبان فارسی، ۵ سخنرانی به زبان انگلیسی و یک سخنرانی به زبان روسی) توسط اساتید دانشگاه‌های ایران و خارج، کارگزاران و مقامات دولتی و غیردولتی و محققان ایرانی و خارجی در مرکز ایراد شد. موضوع این سخنرانیها طیف متنوعی در زمینه‌های حقوق بین‌الملل، روابط بین‌المللی، و سیاست خارجی بود. همچنین بحث و گفتگوی حاضران پس از پایان سخنرانیها به ایجاد فضای صمیمانه و علمی ویژه‌ای کمک کرد. با توجه به اهمیت سخنرانیهای ایراد شده، در این گزارش خلاصه سخنرانیهای فارسی به ترتیب تاریخ ارائه خواهد آمد. متن سخنرانیهای دیگر نیز در فرصت مقتضی به چاپ خواهد رسید که در زیر اشاره مختصری به آنها می‌شود. آقای کلاوس دابیس^۱ مشاور سازمان ملل متحد و رئیس انجمن بین‌المللی توسعه و حقوق بین‌الملل در مهر ماه با عنوان اثرات جهانی شدن بر حقوق بشر سخنرانی جالبی ارائه کردند. آقای دکتر آفانسی اف^۲ رئیس دانشگاه دولتی مسکو پیرامون فضای سیاسی اجتماعی روسیه پس از فروپاشی شوروی در مرکز صحبت کردند. «نقش آسیا در

گفتگوی تمدنها نیز عنوان سخنرانی دیگری بود که پرفسور چاندرا مظفر^۱ استاد و رئیس مرکز گفتگوی تمدنهای دانشگاه مالایا در مرکز مطالعات عالی بین‌المللی ایراد کردند. از دیگر سخنرانان مرکز، آقای دکتر ال‌جبی^۲ محقق و مدرس دانشگاه لاتربی استرالیا بود که با توجه به مطالعات خود نقش آلفرد اکین نخست وزیر استرالیا در قرن نوزدهم را در توسعه معنویت و ایجاد دولت فدرال به بحث گذاشت. مهمان دیگر مرکز، آقای پل میرتز^۳ معاون مؤسسه روابط بین‌الملل هلند بود که ضمن ایراد سخنرانی پیرامون مذاکرات بین‌الملل، یک کارگاه آموزشی نیز برای شرکت‌کنندگان طرح آموزش افزایش آگاهیهای علمی و مهارتهای عملی بانوان برای شرکت در مجامع بین‌الملل برگزار نمود.^{**} آخرین سخنرانی مرکز در سال ۷۷ به زبان انگلیسی از طرف آقای نیتون^۴ مشاور دبیر کل و رئیس منطقه‌ای برنامه عمران ملل متحد در تهران در اسفند ماه با عنوان «حق توسعه» ایراد شد.

دکتر جمشید ممتاز^{**}

«اغتشاشات داخلی در حقوق بین‌الملل»

در تاریخ ۱۳۷۷/۷/۶

قبل از هر چیز باید به این نکته توجه نمود که هیچگونه تعریفی از مفهوم اغتشاشات داخلی در حقوق بین‌الملل وجود ندارد. تعریفی که حقوق بین‌الملل از جنگ داخلی یا

1. Ghandra Mozafar

2. El Geby

3. Paul Mirtz

* این طرح آموزشی در مرکز مطالعات عالی بین‌المللی به پیشنهاد مرکز امور مشارکت زنان ریاست